Domino laudibus commendantes.

Verum, quia, juxta mandamm Domini Papx, per te & lato-

rem prxfenrium , prorogarionem treugarum a Domino Rege Fran-

cix duximus requirendam, monemus difcrerionem tuam & roga-

mus ut, una cum ipfo, ad ipfius prxfentiam accedentes, ei noffras

litteras prxfenteris , 6c procedatis in fado fecundum quod videritis

cxpedire.

Iftis formis addaris & fubtrahatis quicquid vobis vifum fiierit

,

& injungaris Nuncio ut ftarim , habito refponfo Regis , nobis ftu-

deat inrimarei nec recedat de Francia donec rccipiat refponfum
noftrum.

An. 4,.

H. 3.

Ibidem

•1.138.

Ann. D.
1220.

An. 4.

«. 3.

CUuf. 4.

H. 3.»?.

}5- d.

* De Prorogatione Trengarum cum Francia.

D Eg^Francix HenricusRex, &c. falutem.
* * Pro eo quod placuit Regix Serenitari veftrx tam affabili &
benigno mandato veftro teneritatcm noftram confolando refpicere,

tamque gratanter admiffis honorifice Nunciis noftris dignati eftis

in prorogarionem treugamm confentire , eamque acceptare , fi-

cut Regalis magnificenrix veftrx apex nobis aperuit
,
grates fubli-

mitati veftrx raferimus , & copio&s refiondimus grariarum aftio-

nes.

Ipfamque treugam ficut in tranfmiffo nobis fcripto veftro conti-
nebamr, per eos qui nominati fuerant, fecimus ex parte noftra bo-
na fide affirmari ; remittentes ad dominationem veftram dileftos
nobis Philippum de Albiniaco Militem,& Magiftrum Humfi-idum
Clericum nollrum ; & fupplicantes hurniliter ut treugam illam , fi-

cut eam fecimus firmari ex parte noftra, ita dignemini, fi placet,
ex parte veftra, per illos quos vobis nominabunt prxdidi Nuncii
noftri, firmare eandem.

Tefte Huberto, &c. apud Weftm. 7 die Martii.

Ann. D.
1220.

Hw. 3.
De T^euga capta inter Reges Angli£ ^ Franciit, per

Comitem Warenn<t jurata.

OMnibus Chrifti fidelibus, prxfentes litteras infpeduris vel au- ^„
dituris, W. Comes Warennx falutem. ^ ' *

Noveritis nos jurafle, taftis facrofandlis Evangeliis, in prxfentia i^ Bun-
Venerabiiis patris noftri Domini Pandulphi, Dei gratia Norwicen-

jelalit-
fis Eledti, Domini Papx Camerarii, & Apoftolicx fedis Legari, terarum
Domino noftro Henrico Rege Anglix praefente & mandante ^ & ;„ j-,^^^^
prxfentibus etiam Nunciis Domini Philippi Regis Franciae, vi- imJ
ciel.

Magiflro Simone de t)omihus Clerico, ^
Doviino Willielmo de Valle Oloris

,

Quod toto poffe noftro & bona fide obfervabimus & obfervari fa-

ciemus Treugas , captas inter Dominum Philippum Regem Fran-
cix, & Dominum noflrum Henricum Regem An^lix, ficut in

Htteris Domini Philippi Regis Francix, & Domini H. Regis Au-
glix fuper eifdem Treugis confedtis continetur.

Qyod ut firmum ilt & flabilc, prxfeas fcripmm Sigilli noftri
munimine roboravimus.

Adtum anno ab incarnatione Domini 121 9. menfe Mariio.

Littera Regis Comiti Marchia.

I) EX H. de Lezinnan Comiti Marchix falutem. Ann. D.
* *• Grates vobis copiofas referimus de fide & conftantia veftra, 1220.
qux vos laudabiles nobis per omnia reddunt & amandos. An. 4.

Super promiffione autem, vobis iadta a Domino Johanne Rege h. 3.

patre noftro, de terris vobis ampliandis, ficut latores prxfenrium clauf. 4.
Nuncii veftri, quos benigne recepimus ficut decuit, nobis inri- H.^.m.
marunt, locuri fumus cum quibuidam ex illis qui promiffioni illi 14. d.

interfijemnt
, qui & teftantur quod didus Pater noftcr Xandton

,

& Xanftanum, & Olerim vobis affignavit tenendas donec pro-
miffio terrarum prxdidlarum vobis perhceretur.

Ad quod effetium mancipand. diligenriam & operam appone-
mus coniilio & auxilio veftro, & aliorum fidelium noftrorum,
gratia & auxilio Domini prxventi, ut tam nobis, quam vobis in-

de debeat honor provenire.

Ex hoc quidem , quod oblatam vobis a R^e Francix barotiiam

de Exodon. recufaftis, ficut audivimus per eofdem Nuncios ^es-

tros, gratiamm aftiones vobis multiplicamus; qui feciftis, in hac
parte, quod fieri decuit, & quod tam in noftrum, quam veitrum
ceffit honorem.

* £t ad plenum cerri fumus, refpicientes tam animi veftri nobi- * j. ij^.
litatem , quam inimm inter nos foedus ,

quod confirmamus in a-

morem perpemum, propiriante Domino, quod inde facietis quod
probum virum per omnia decebit.

Mandamus autem Comiriflx Augi quod nullatenus vos moles-

tet , exigendo a vobis Caftra ab avunculo veftro vobis tradita ; cum
vobis bene competat eorum cuftodia , fecundum honorem tam
ipfius Comitiflx

,
quam filii fui nepotis veftri

,
quam veftn.im.

Circa illud vero, quod rogaftis de feodis promiffis G. Viceco-
miti, Hugoni Groffm, & Elyx de Verign. a prxdifto patre nos-

tro , diledtionem veftram fcire volumus
,
quod nos non fufficimus

ad omnia qux poUicitus eft genitor nolter ; Veruntamen militibus

veftris de protiiiffis eis feodis farisfacere curabimus, intuiw veftri,

ut tam a vobis ,
quam eis grates mereamur.

Et, ficut diledtio vefln-a petiit, lcripfimus Dominx Reginx ma-
tri noitrx deprecatorias litteras pro Willielmo de Butevili Clerico

noftro ;
parari femper precibus & voluntari veftrx condefcendere

juxta poffe noftmm.
Cum autem prxdi£ti Nuncii veftri prxfentes effent nobis , qui

cxteris agendis noftris interfuerint , intimamnt quod oftics viginti

Marcas dilefto & fideli noflro G. de Nevill, ad expedienda ne-

goria noftra, commodaftis, remotus ftiit a nobis idem G. agens in

parribus Scotix; fet cum, in proximo, cum eo locuri fuerimus ad
nos reverfo

,
per confilium ipfius fatisfiet vobis inde per grariani

Dei competenter.

Et, ficut confuliftis, mittemus in partes veftras, in brevi elap-

fo tempore, virum talem, qui, de veftro, de quo plenius con-

fidimus , & aliomm fidelium noftromm frems auxilio
, parrium

illamm tranquilitari & commodo, juvante Domino, providebir.

Scripfimus eriam Domino Papx
,
juxta preces vefl:ras fupplican-

tes ut , in caulis & agendis vefliris , det vobis judices non fufpec-

tos , & in loco tam competenti
,
quam mto , ad quos acceffus ha-

beri poffit, fine corporum difpendio & rerum jadtura.

Tefte Huberto de Burgo Jufticiario noftro apud Weftmonafte-

rium 10 die Martii.

De Salvo (ondu5lfi pro Principe Wallia.

REX Lewelino Principi Norwallix falutem.
.

Sciatis quod nos , una cum Domino Legato & Domino Can ^

warienfi Archiepifcopo , & Domino Wintonienfi Epifcopo, & ^^'

Huberto de Burgo Jufticiario noftro, fumus in veniendo verfus ^ " *

Salopesbiriam; ita quod ibi erimus, per Dei gratkm, inftanri die p^^'
Lunx, proximo videlicet ante afcenfionem Domini, ut ibidem vo- ^ j
bifcum coUoquium habeamus. ^^ ^.

Prxmirtimus igimr, ad vos conducendos, diledtum & fidelem

noftrum Falkefium de Breant; rogantes ut, fub condu^au ejus, ad
par-

Ann. D-
1220.

tn.
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partes Salopesbirijc accedatis inocciirfum noftrum, & cum parti-

bus illis appropinquaveritis

,

Et , voluerirJs forte majorem condudhim vobLs fieri ad veniend.

Salopesbir. mirtemus vobis, in majorem condudlum, Dominum
Cantuarienfem Archiepifcopum , & alios fufficientes.

Verumtamen fub folo conduchi praedidti Fallcefii, 11 placet, Sa-

lopesbir. venire poteritis fecure.

In cujus rei teftimonium , &c.

Tefte Huberto de Burgo Jufticiario noftro apud Campeden. i

die Maii.

Ann. D.
I220.

X«. 4.

H. 3.

CLruf 4.

H. 3. w.
8. </.

*I. 140.

David Filius Principis Wallix fub proteBioMe Regts

fufciptHr.

I) EX Hoel filio Griffini falutem.
T^ Sciatis nos fufcepiffe in manum, cuftodiam & protecTiionem

noftram karilTunum nepotem noftrum David , filium Lewelini
Principis Norwallix, natum de Johanna uxore fua, & forore nos-

tra , & omnes poireillones & tenementa ipfius.

tJnde vobis mandantes prascipimus quatinus ipfum David, &
omnes homines, res & poffefiTiones ipfius, manuteneatis

, protega-

tis & defendatis tanquam hairedes ipfius Lewelinij eidem, iicut

& patri fuo, contra omnes homincs, * falva fide nobis debita,

adhserentes.

Et, fi quis eumgravare, velimpugnare prxfumpferit, vos, pro

fideli pofle veftro, eum defcn£ire ciuretis, ita quod vobis ad grates

tcneamur.

Tefte Huberto, &c.

Apud Salop. 5 die Maii.

De Corenatione c^ Regali Domini Regis.

Ann. D. "KJi Andatum eft Petro de Malo Lacu , quod , omni occafione

1220. -LVx & e.fcuiatione remotis , veniat London ad coronationem
An. 4. Domini Regis; ita quod ibi fit Iiac inftanti vigilia Pentecoftes, &
H. 3. quod adducat fecum Ricardum fratrem Domini Regis , &: fe-

cUuf. 4. cum afferac Regale Domini Regis quod pcnes ipfum eft apud
H. 3. w. Corff.
II.

Tefte Huberto, &c. apud Salopesbir.

Septimo die Maii.

Ofcod in Anglia nemo flura cjHam duo Cajira in Cttjiodia

fna habeat.

Huberrus etiam de Burgo Jufticiarius nofter AngHic , W. Co- Ann.D,-
mes Warenna:, W. Comes Albemarlice, Robertus de Ros, Fal- 1220.
ke lus de Breant, Willielmus de * Cantilupo, Willielmus de Lan- Hm. 3.
caftria, Galtridus de Nevill, Radulphus de TrubleviU, Robertus * I- HM
de Valhbus, Phihppus de Albiniaco, Hugo de Bolebet , Rogerus
Bcrtram, Osbertus Giffard, Johannes Ruffel juraverunt fe obferva-
turos bona fide hoc idem quod Archiepifcopus & Epi'copi promi-
lerunt m verbo veritatisi & inde iimiliter didto A. Rezi Scotix
cartas fuas fecerunt.

Et nos ad majorem rei hujus fecuritatem hanc Canam eidem A
Regi Scotias fieri fecimus, figillo noftro figijlatam.

Data apud Eborum in prxfcntia Domini Pandulfi Norwicenfis
Lledi:i, Domini Papas Camerarii, & Apoftolicse fedis Let^ati i?
diejunii, annoRegninoftri quarto.

°

1220.

An. 4.

H. 3.

£i" Au
togr.

An. 4
H. 3.

Pat. 4.

H.i.m.s.

De Sorore Regis , Alexandro Scotia Regi tradenda in

Uxorem.

Ann. D. "D EX Archiepifcopis, Epifcopis, Abbatibus, Comitibus, Baro-
1220. nibus, Militibus, & Iibere tenentibus, & omnibus fidelibus

fuis , ad quos prasfens fcriptam pervenerit, falutem.
Ad univerfitatis veftrx notitiam volumus pervenire, quod nos

dabimus dileao & fideli noftro Alexandro illuftri Regi Scotis
Johannam, primogenitam fororem noftram, in uxorem, ad fes-
tumSandi Michaelis, anno ab incarnatione Domini MCCXX.
fi eam habere poterimus; & nos & concilium noftrum fideliter
laborabimus ad eam habendam : Et , fi forte eam haberc non po-
terimus, dabimus ei, in uxorem,Ifabellam juniorem fororem nos-
tram , infra 15 dies proximos fequentes poft prxdidtum termi-
num.

Maritabimus ctiam Margaretam & Ifabellam, forores ipfius A.
Regis Scotix, a fefto Sanfti Dionifii, anno ab incarnatione Do-
mini MCCXX. in unum annum , in terra noftra ad honorem
noftrum, & ipfius Regis Scotisc; vel, fi eas non maritavimus in-
fra praediftum terminum , reddemus eas difto Alexandro Regi
Scotix falvo & libeie in terram fuam , infra menfem proximum
poft terminum prscdidlum.

Dominus W. aurem Eborum Archiepifcopus, P. Winton R.
Dunelm. & Cancellariiis nofter, H. Carleol. Epifcopi; & S.'Ab-
bas Reding, promiferunt, in verbo veritatis, quod bona fide la-
borabunt, quod omnia prjedi6ta compleanmr, & quod compel-
knt contradiftores (finguli fcilicec in parochiis fuis) per cenluram
Eccleiiafticam quod prxdifta obferventur : Ec fuper hoc Carcas
fuas dederunt eidem A. Regi Scocise.

Tm. I. P. l.

Loiid.

Ann.D. TTOnorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, diledo filio Pan-
i-,-o i A dulpho Norwicenii elefto, Camerario noftro, apoftolicse fe-

dis legato , falutem & apoftolicam benedidtionem.
Prxientium tibi auftoritate mandamus

, quatinus neminem de
Regno Anglix, quantumcumque fidelis aut familiaris exiftat karis-
fimo in Chrifto filio noftro Henrico Regi Anglorum illuftri

, plus
quam duo de Caftris Regiis rn fua tenere cuftodia patiaris • cum id
credamus Regis ejafdem utilitatibus expedire,

Contradictores per cenfuram ecclcliafticam , appellatione poft-
pofita, compefcendo.

Dat.Vicerbii 5 Kal. Junii, Poncificacus noftri anno quarco.

Sigil. plumheo pendent. afilio canaheo.

De Maritagio Akxandri Scoti^ Regis, cum forcre Regis

Anglu.

A Lexander Dei gratia, Rex Scotix omnibus Chrifti fidelibus Ann D
-^ -» prxfens fcnptum vifuris , vei audituris falutem. '

1

Noverit Univerfitas veftra nos juraffe in animam noftram fi- / ?'
ne fraude & malo ingenio, quod Johannam primogemtam loro- ^' ^'
rem pomini Henrici Regis Angli.B ducemus in uxorum, ad fcs- ?; o«Vtum Sancli Michaelis , Anno Domini MCCXX. fi idem Domi- T.rZl'
nus Rex Anglis eam habere poteric, & eam nobis dederit: vel an-
tea fi fieri poceft.

Ec, (i eam forte habere non poceric, juramus cmod ducemus in
uxorem , Yfabellam

, fororem juniorem ipfius Domini Hcnrici
Regis Angliae, infra 15 dies pro.ximo fequentes; velantea fi fieri

poteft.

Et guod interim aliam non ducemus, nec traigratum habebimus
de alia ducenda; & fuper hoc hanc caitam noftram fieri fecimus
prsedicflo Domino Regi Anglis.
Et Epifcopi Sanfti Andrse & Glafguen. & Will. de Bofch.Can-

cellarius nofter promiferunt, in verbo veritatis, quod laborabunt
bona fide, quod hxc bona fide compleantur, & fuper hoc cartam
fuam dederunt.

Et Comes de Buchhan, & Alanus de Galweya Conftabularius,
& ahi Barones noftri, fcilicet, Philippus de Mobray & Walterus
Elifend, & Dunecan. de Carric. & Henr. de Baill. & Thomas
Hoftiarius , & Johannes de Macculwell , & David efcallus,

& Walter Cumin, & Rand. de Bor— yl, & Heruic. Marefcal-
lus ,

juraverunt fe obfervaturos bona fide hoc idem
,
quod prcedifti

Epifcopi promiferunt in verbo veritatis, & Cartam fuam inde fe'
cerunc.

Adum apud Eboracum in praefentia Domini Pandulphi , Nor^
wicenfis Elefti , Domini Papx Camerarii , & apoftolicx fedis Lc-
gati, 15 diejunii, anno Regni nofbri 5.

Litterig Papii de compellendo Comitem Adarchia qmd reftitHat

Johannam fortrem Regis,

REX Domino Papse falutem, & fe rocum femper cam devotum, Ann. D.
quam fidelem. 1220.

Cum a fedis apoftolicae gratia dependeant fi quce fiint circa nos An 4.
ferena, fi qux profpera; neceffe habemus vellra: dominationi pro- H. 3.

ponere qux in dilpendium nobis veniunt & gravamen. Clauf. 4.
Dominus autem Johannes Rex genitor nofter, agens quondam H.^.m.

in partibus Pidtavis
, Johannam ftliam fuam , fororem noltram , 8. J.

nuptui Hugoni de Lezinnan filio Comitis de Marchia conceftit.

Qui, hcet eam de manibus ipfius patris noftri Regis accepiffec,

& juraffet quod eam in uxorem ducerec , non obfervata tamen ju'-

ramenti religione, fpretaque forore noftra, Matrem noih-amRe-
ginam maritali fibi fcedere copulavit.

Qiiam quidem fororem noftram nichilominus nobis reddere con-
tradicit; immo, eam detinendo contra mandatum noltrum, ad ip- _
fius redemptionem nos intemptat cohercere.

Hanc igitur injuriam padi fub veftra protedtione, fanftiffim^

paternitati veftrx fupplicamus
, quatinus fcribere velitis Domino

Xandtonienfi & Domino Lemovicenfi Epifcopis , & Decano * * 1. 14»,
Burdegalenfi ut, monirione prxmiffa, nifi condefcenderit ad refti-

tucndam nobis diftam fororem noftram , fpirituali gladio Hugonem
compellant memoratum.

Mittimus quidem ad pedes fandtitatis veftrse dileftum Clericuni

noftrum Magillrum W. de Sanfto Albino (quem Procuratorem
coni1:ituimus , ad impetrandum pro nobis , & contrahendum in

omnibus negotiis noftris & noftrorum
,
qu« contra nos & noftros

faerint propolita in Curia veftra) fupplicantes tota devotione men-
tis ut, m hiis, & aliis, qux nos contingunt, benignas ei velitis au-

res accommodare , manuin auxiliarem eatenus porrigences teneritu-

dini nofttie, ut, de pleniore refpiratione noftra, Ecclefiac Roma-
nx cumulus accedat laudis & honoris.

Tefte Huberto , &c. apud Notingham. vicefirao die Junii.

Littera univerfis Cardinalibus , de Johanna forore reftituen"

da.

Ann D.
VEnerabilibus in Chrifto patribus, & amicis kariffimis, univer- 1220,

fis Epifcopis, Presbiteris, & Diaconis Sacrofandtas Ecclefix An. 4.

Romanse CardinaJibus , Henricus, Dei gratia, Rex Anglix, &c. H. 3.

Eo ampliorem dc dileCUone veftra gerences fiduciam in aoftns, & i'>.t.^.H.

L nos- 3.*»,/.^
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Ann. D. noftrorum promovend. negotiis, novimus prudentiam veftram cir-

1220. ca ei fidelius elaboraflTe,

Hea. 3. Mittinvjs ad vos diledum noftrum Magiftrum Willielmum de

Sandto Albino (Procuratorem noftrum, ad impetrandum & con-

tradicendum in omnibus noftris & noftrorum negotiis ,
qua: contra

nos & noftros fueriint propofita in Curia Romana) rogantes atten-

tius finceritatem veftram ut, cum fueritis fuper hiis ab eo, ex parte

noftra, requifiti, de folita clementia vcftra, velitis ea, qus hono-

ris noftri fjnt, confueta diligcntia procurare.
1 • j

De negotio autem noftro, quod exponit vobis idem plenius, de

Johanna primogenita forore noftra, Hugoni de Lez,innan per Do-
minum Johannem patrem noftrura pridem commilfa, de qua tra-

ducenda fidei prieftitit facramentum , vos duximus exorandos ,
qua-

rinus laborare velitis, fi placet, pleno effedlu erga Dominum Pa-

pam, ut ipfa foror noftra nobis reftituatur, quam ipfe, fpreta fidei

religione, fuperindudta matre noftra, nobis reddere contradicit;

volens nos per ipfius dgtentionem , ad ejus redemptionem invitos

compellere.

Et rc^amus vos ut fcribatur fuper hoc Xantonienfi & Limovi-

cenfi Epifcopis, & Decano Burdegalenfi, ut. nifi monitione prs-

mina, iilam nobis curaverit reftituere, ad id per cenfuram Eccle-

fiafticam rite compellatur.

Tcfte Huberto de Burgo, Jufticiario noftro apud Notingham.

vicefimo die Junii.

pifcoporum, Epifcoporum, & Baronum noftrorum, afTerentium Ann. D.
nobis &c terrje noftr;\: hoc expedire, promifimus did;i: Dominae 1220.
Reginas , & in animam noftram Johannem Ruffel Senefcallum H?». 3.

noftrum jurare fecimus, quod omnia prjedifta & fubfequentia ei

obfervabimus illibata, bona fide, & warantiz,abimus & defende-
mus contra omnem hominem, feu fxminam toto tempore viuse

noftrat, & in pacifica pofreftione prxdidlorum eam confervabi-
mus

,
pro polTe noftro , bona fide.

Et, ad majorem etiam fecuritatem hujus rei, ad msndatum nos-
trum juraverunt Archiepifcopi , Epifcopi, Barones, & alii Clerici,
& Laici, quod, pro pofTe fuo, modis omnibus facient, procura-
bunt & dabuntoperam efficacem quod omnia, ficut icripta funt,
plenarie obfervencur, & nuUo modo contra fiet.

Et, de hoc faciendo & confervando, quilibet eorum dedic litte-

ras fuas patentes eidem Reginae.

Et, fi aliqui de prsedidtis juratis deceflerint, fucceffbres eorum
loco eorum, faciemus hoc idem jurare, & alios, quos Domina
Regina cmCx fus viderit neceflarios, & lineris eorumdem patenti-

bus confirmare.

Volentes igitur Dominas Reginse fiiper pnEdidlis plene cavere,
fupplicamus Domino Papx fideliter quod omnia ifta confirmet , &c
apponat omnes iecuritates , quas viderit expedire , & nos eas ratas

habebimus.

Aftum London anno Dominicx Incarnationis millefimo ducen-
tefimo vicelimo, menfe Julii, anno Regni noftri quarto.

Pro RegiriA Berengaria, de penjione fha continuanda.

Ann.D. "D EX omnibus , ad quos pr^efens fcriptum pervenerit , falu-

1220. J^ tem.

An. 4. Univerfitari veftrae notum facimus quod, cum patcr nofter Jo-

H. 5. hannes, Rex Ajiglix bonoe memoriae, quandam compofirionem

Tat. 4. feceritcum Domina Berengaria, quondam illuftri Anglix Regina,

H.i.m.i. relicta Regis Ricardi, patrui noftri, clarx memorix, fuper ejus

dotalitio iii Anglia, quod ab ipfo eadem repetebat; ita quod, fe-

cundum tenorem ejufdem compofitionis
,
quam nos ratam habui-

mus & habemus, a dido patre noftro, pro fe & haeredibus fuis,

fadlx, & in animam fuam juratx, difta Domina Berengaria ab

eodem , & fuis hxredibus , in Domo Novi Templi London , mille

libras bonorum & legalium fterlingorum deberet recipere annua-

tim
,
prout hoc cum quibufdam aliis articulis in carta patris noftrj

plenius continemr; & ipfa Regina compofitionem eandem fibi pe-

teret obfervari, & quatuor niill. & quingentas libr. fterlingorum

pro arreragiis fuis ei folvi , ea videlicet ratione quod per tantum

temix)ris ceffatum fuit a folurione prxdiftarum mille librarum ; fu-

per prxmiffis taliter, pro nobis & fuccefforibus noftris conveni-

mus cum eadem, fcilicet.

Qiiod, de prxdidta fumma arreragiorum, mille Marcas eired-

didimus in prxfenri, & ipfa Regina, de prxmiffa fumma, nobis

remifit quingentas libras; ccde reiiduo arreragiomm reddemus ei,

quolibetanno, quin^entas Marcas, donec tota fumma eorunidem
arreragiorum plenarie fit foluta.

*cl. 143. * Nichilominus reddemus ei annis fingulis mille libras bonorum
& legalium fterlingorum, iibi debitas ex compofirione prxmiffa

;

& ita quolibet anno recipiet duo millia Marcamm pro compofitio-

ne & arreragiis.

Propter qux eidem affignavimus ftannarias noftras de Cornubia

&: Devonia, cum omnibus exitibus qui ex eis provenient,& exitus

Cambii Monetx noftrx.

Et eam pofuimus in corporalem poffeflionem eammdem , ex

quarum proventibus folutiones fuas recipiet, ficuc fuperius eft prx-

miffum.
Si autem contigerit quod aliquid , ultra duo millia Marc. ex prx-

didlis reddiribus provenerit, nobis remanebit.

Si ad folurionem prxmiifam non fufficerent, fupplebimus ei de

redditibus noftris London.
Et, fi illud etiam non fufficeret, reddemus ei refiduum adScac-

carium noftrum London.
Prxdidtos autem redditus percipiet, & tenebit abfque nofln-a,

vel noftrorum contradidtione, vel impedimento, licut prxdiclum
eft.

Set nos affignabimus, nomine Reginx, ad prxdidtos redditus

colligendos, & reddendos eidem Reginx, viros fideles & difcre-

tos, qui iurabunt quod fidelitcr dc omnibus exitibus Dominx Re-
ginx, vel Attornatis fuis refpondebunc , in Domo Novi Templi,
ufque ad prxtaxatam fummam duarum millium Marcarum , fcili-

cet, mille Marc. in fefto Omnium Sandtorum, & mille Marc. in

felto Afcenfionis Domini.
Finita autem foluriond arreragiorum Domina Regina in prxdic-

tis reddiribus , & prxdidto loco recipiet , ut fuperius didlum eft

,

fingulis annis mille libras tantum bonorum & legalium fterlingo-

rum , ex compolirione fibi debitas prxdidta.

Poterit autem ipfa Regina difponere de prxdidtis arreragiis ad
voluntatem fuam, quandocumque fibi placuerit, five in vita, live

in morte; & nos ei, vel eis, quibusipfa conceiferic, eodem rao-
do tenebimur ficut & ipfi.

Si autem contingeret , aliquo modo, quod Domina Regina prx-
didt.un folutionem, ficut fupradidum eft, non reciperet (quod,
falvo facramento noftro , non poffet fieri) fit totum negorium in

eo ftam in quo erat quando prxfens carta fuit confedta : Et quin-
gentx Iibrx, quas nobis remific, fint pro non remiffis ; compofi-
tione prxmiffa a patre noftro cum eadem Regina fadla , & omni-
bus aliis refcripris Apoftolicis in fuo robore pcrmanentihus.
Et tenebimur reddere eidem Reginx omnes expenfas rationabi-

les, & moderatas, & honeftas, quas in profecutione iftius negorii,

feccrit pro defedtu noftri.

Nos autem, de conlilio Domini Pandulphi Domini Papx Ca-
pierarii, Norwicenfis eledlii, Apoftolicx fedis Legati, & Archie-

* Pro Rege Scotke. *I-U4.

ALexander Rex Scotix habet litteras de condudtu , duraturas Ann. D,
uique in Odtabas Sandti Martini, anno, &zc. quinto, ad ve- 1220.

niendum ad Dominum Regem, apud Ebor. ad loquendum cum .,4«. 4.

eo, & tradtandumde negoriisfuis. H. 3.

Tnt. +,

Tefte Huberto, &c. apud London 13 die Augufti, anno, &:c. h. 3.» 4.

quarto.

Conventio inter Regem , G" Gaufridum de Marifco jtifticiO'

rmm Hiberni<e.

ITA convcnit inter Dominum Henricum Regem Angliae illus- Ann. D.
trem, & Gaufridum de Mariico Jufticiarium Hibernix, apud 1220.

O-xon. die Marris ,
proximo ance feftum affumprionis beacx Ma- An. 4.

rix, anno regni prxdidti Domini Henrici Regis quarro; prxfen- h. 3.

tibus Domino Pandulpho Norvvicenfi eledto , Domini Papx Ca- p^.4.
merario, & fedis Apoltolicx Legato; & Dominis H. Dublinenfi h. 3, m.
Archiepifcopo, Pecro Winton. Epifcopo, Huberto de Burgojus- 5. j.

ticiario Anglix, W. Comire Sarum, ^A^^illielmo Briwer, Falkefio

de Breant , Waltero de Lafcy , Reginaldo de Braoia
, Johanne

Marefcallo, Roberto dc Curteney , Waltero de Cliffbrd , Ste-

phano de S^rave, Rogcro Bertram, Henrico de Tracy, Galirido

deCoftenrin, Rogero Wafpaill. quod, de cxtero, debet refpon-

deri Domino Regi, ad Scaccarium fuum Dublinenfe, de Efcaecis,

Wardis, Finibus, Donis, Tallagiis, Releviis & Auxiliis prove-

nienribus de tcrra Hibernix ; & proventus omnium prxdictorum ,

cum ad Scaccarium de eis fueric refponfum, reddancur Domino
Regi ad mandacum ejus.

De reddimaucem aflHb Hibernix, & de rationabilibus perquifl-

ris, prxcer prxdidta, didtus Galfridus de Marilco Jufticiarius fus-

tenrabic cuitodiam cerrx & Caftromm Domini Regis Hibernix;
qux cuftodia Cailrorum amenfurabimr ,

per coniilium didti Do-
mini H. DLiblin. Archiepilcopi , Thomx filii Adx & Ricardi de
Burgo, fecundum fbtum locorum & temporum, tam in expcnfis,

quam in allis: Et, quod de perquifitis, vel reddiribus fuperfuerit,

per viilim fupradidtorum , refpondeatur inde ad Scaccarium Du-
blinenfe; habebunt autem Clerici Domini Regis quos ad hoc as-

fignaverit controrotulatorem de omnibus prxdidtis.

Conltituec aucem prxdidtus Jufticiarius Hibernix Conflabula-

rios, ad Caftra Domini Regis cuftodienda, viros fideles, & fervi-

rio Domini R^is idoneos, de poceftace Domini Regis : cales , fci-

licec, qui jurabunc Domino Regi quod Caftra Domini Regis fide-

licer & falvo cuftodient , ad opus Domini Regis; ica, fcilicec,

quod, fihumanicus de prxdidtojufticiario Hibernix concingerec,

vel per capcionem corporis fui , iive per maliciam ea a pofftjfiio-

ne Domini Regis iTubcrahere vellec , Caftra illa Domino Regi

,

vel aliis ad mandacum Domini Regis, reddenc line difficultace 6c
concradidtione ipfius Jufticiarii , vel ipforum Conftabulariorum.

Ec infuper dabunc in obiides, filios fuos vel filias, in manus Do-
mini Dublin. Archiepifcopi & Comiris Williclmi Marefcalli cra-

dendos: &, fi filios, vel nlias non habuerinc, parences propinquio-:

res dabunc, & Carcas fuas ficicnr Domino R(^i de fideli fervitio

fuo, & de omnibus prxdidlis fidelirer obfervandis; quas didtus

Dominus Dublin. Archiepifcopus recipiec ad Dominum Regem in

Anglia mittendas._

Ad majorem autem omniura prxdidlorum fecuritatem , iJem

Jufticiarius Hibernix liberavit Domino Regi WalcerLim filium

fuum in obfidem
, quem Comes Willielmus K larefcallus habec in

cuftodia fua, pro Domino Rege de Balliofuo, donec filius fuus

Thomas
,
qui fuit in cuitodia Domini Dublin. Archiepifcopi, ad

Dominum Regem veneric ;
qui cum eo morabicur quamdiu Do-

mino Regi placueric.

Ec Coines Willielmus Marefcallus pofuit fe plegium de fiddi

fervirio ipfius Jufticiarii Hibemix ; & de omnibus prxdidtis fideli-

cer obfervandis; & quod eric obediens mandacis & prxcepCis Do-
mini Regis; & quod ncuter filiorum fuorum prxdidtorum a cus-

todia Domini Reeis recedct, line licenria ipfius Domini Regis, &
°

]\xi-
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Hin. 3.

Ann. D. Jufticiarii Angliae , & GjnfJii Dotnini Regis , fecundum quod

1220. pr^<flum eft.

* Et infuper Jufticiarius Hibemix pofuit Domino Regi totam

terram fuam in plegium, de Omnibus prKdidis obfervandis; ita

quod, fi contravenerit, totaterra, quam de Domiiio Regetenet,

incurratur Domino Regi ; & tota terra
, quam de Marefcallo te-

net, incurratur ipfi Maiefcallo.

Idem vero Jufticiarius Hibemije juravit omnia prsedidla fideliter

obfervanda, & fubjecit fe jurilciidioni prxnominati Domini Du-
blinenfis Archiepifcopi , ut, omni appellatione celTante, perfonam

ejus fententia excommunicationis includat, & terram ejus interdic-

to fupponat , nili omnia praedifta fidelicer & firmiter obfervaverit

;

&, rrwnitus per fjepenominacum Dominimi Arcliiepifcopum, fac-

tum fuum , fi interceperit , corrigere voluerit.

Et quoniam idem Jufticiarius iigillum fuum fecum non habuit in

Anglia, eo quod illud dimilerat in Hibernia in receflu fuo a parti-

bus illis pro juftitia fiicienda, appofita Rierunt, ad petitionem ejus,

huic fcripto figilla didli Domini H. Dublincniis Archiepifcopi , &
Willielmi de Marifco fratris ipfius Jufticiarii, donec proprium li-

gillum fuum eidem fcripto appofuerit.

Teftibus fupradidis & aliis»

De TorKeamintis per Legatum Paf£ inhibendis.

1210,

An. 4..

H. 3.

BtinJela

hrcvium

in Titrre

tonJon.

An. 4.

H. 3.

fl r» TDAndulphus, Dei gratia, Norwicenfis elecftus, Dommi Papce
Ann. U. JT Camerarius, Apoftolic» fedis Legatus, nobili viro & amico

fuo Huberto de Burgo Jufticiario Anghas falutem in Domino.

Litteras ,
quas nobis mifit Philippus de Uletot, vobis mittimus

praefentibus interclufas; monentes difcretionem veftram & man-

dantes quatenus provideatis terrx illi quse per defedum confilii Re-
gis videtur manifefte perire.

Nos enim nullam fiduciam habuimus de Philippo de Uletot ut

illuc ire deberet
\
quamvis vos videremini efle valde certi in nego-

tioipfo, ambulando femper fuper maria & montes, & quaerendo

illa quJE non poffunt haberi ; dilatum eft ufque adhuc non abfque

multo rubore, & valde timemus ne dampnum veniat inde gra-

ve.

Prseterea, ficutnoftis, inhibuimus, hoc anno, torneamenta, &
excommunicavimus publice torneatores, & de communi confilio

fuit ftamtum ut , fi nec lic defifterent a torneando , eorum bona

confifcarentur.

Unde, cum nunc, ficut dicitur, congregentur ad tomeandum,
monemus & mandamus ut, eis per literas regias inhiberi facientes,

terras eorum prsecipiatis capi in manus Domini Regis ,
qui manda-

ta Regis nolunt obedire.

Expeftavimus enim ut veniretis verfus partes Dorceftrix,in qui-

busnuncfumus, ut de fado Cornubiae tradtaremus, & miramur
quod non veniftis.

Datum apud Cery. o^ftavo KaL Septembris.

Tttri Winton. Epifcopi Littera Pandedpho Norwic. Eleilo

,

/iiper negotio Piilaven. (^ de Torneatoribm exclttdendis.

Ann.D,
1220.

ifn. 4..

H. 3.

SuttJeU

hevium
n Turre

london.

lin. 4.

Ff.j.

*I. 146.

T> Everendo in Chrifto patri Pandulpho^ Dei gratia Norwicenfi
-'-* Elefto, Domini Papas Camerario, ApoftoliciE fedis Legato,
P. divina miferatione, Wintonienfis Ecclefiae minifter humilis, fa-

lutem, & paratum femper cum devotione obfequium.
Super hoc quod nobis mandatis , ut pro negotio PicSavienfi fol-

licici effemus, fciatis quod, propter hoc, Deo voltnte, hac in-

ftanti die Dominica poft decoUationem Sandi Johannis Baptift^
Wintoniam veniemus; ubi cum DominO Jufticiario inde tradla^

tum habebimus, & circa idem negocium omnem, quam poteri-

mus, curabimus diligentiamadhibere, & ibi, fi poffet fieri, prae-

fentia veftra effet neceffaria.

Hac de caufa etiam virum venerabilem Decanum Pidlav. qui
nuper venit ad noSj detinemus nobifcum, eo quod ipfum ido-
neum, & utilem efle credamus, pro mandato hujufmodi exequen-
do, ad treugas videlicet impetrandas, vel ad negotium alio modo,
prout melius poterit, procurandum.
Cum autem de proceffu negorii hujus

,
juxta quod provifum fiiit,

certi effe poterimus, veftras Sandlitati curabimus * intimare; prse-
fatum etiam Decanum retinebimus

, quoufque fufcepimus manda-
tum veftrum.

De tomeatoribus, noverit veftra paternitas, quod nullum eorum
recepimus, vel recipiemus fcienter in domo noftra, qui ad ulti-

mum fuerit torneamentum ; fed nec aliquis de noftris Militibus ibi

fiiit; &, fi fciremus aliquem de noftris ibi fuiffe, a fiimiliaritate

noftra perpetuo effet exclufus, nec de c^tero, iine mandato ves-
tro, apud nos gratiam inveniret.

Per totam quoque Diocaefin noftram terras eorum
, qui ibi fuiffe

noverimus , fubjiciemus interdido
,
quoufque nobis conftiterit

,

quid de ipfis veftrse placuerit fanftitati.

Nepotes quidem noftros, & quofdam alios dc militibus noftris
hac confiderariqne ad partes noftras remifimus, ne in Anglia fer-

rent Arma.
Pro negorio Domini Rob. Diac. Cardinalis, qui pro fidelitate

& fervitio Domini Regis dampna plurima , & injurias graves fufti-

nuit, velte paternitari humiliter fupplicamus, quarinus & taliter

providere velitis ad honorem Dei, & fandtae Ecclefite, & Domi-
ni Regis, ut alii exemplum inde capiant , ne veftrara de caetero au-
deant ofFendere fandticatem.

Valeat fandlitas vcftra femper in Domitio.

Tom. l. P. I,

Ann. D.
1220.

Hen. i-

De ComitatH Cornubia, tamjHam ]ure fno ,
petito per A,

filiHm A. Vicecomitii qmndam Lemovicenfis.

13 EX A. filio A. Vicecomiri quondam Lemovicen. falutem. An. 4.
-•^ Gratiarum adfiones vobis referimus multiplices fuper hoc, H. 3.
quod nobis, & noftris exponere voluiftis duo caftella veftia, ficut C/aw/. 4.
inhtteris veftris, nobis tranfmiffis, continebacur : & fuper hoc fi- H. 3. ;».

militer, quod nobis fignificaftis, quod ad nos venire voluiftis in 4. J.
Angliam, (i nobis placeret; fet, cum nos, Dei grada, fani fumaas
& incolumcj , & terra noftra Anglix pacis gaudeat tranq jilitate

,

non eft opus, ad priefens, quod onus laboris iftius fubeatis venien-
di ad nos in Angliam.
De Comitatu autem Cornubiae, quem, perlitteras veflras, vo-

bis reddi peciftis, tamquam jus veftrum, & dc dote matris nos-
trae

, ei inde reddenda per Robertum de Caerdinan. fciatis quod
cum Dominus Gualo, Titul. Sandi Marcini Presbiter Cardinalis,
Legarus effec in Anglia, juratum fuit, in prxfentia ipfius, per Do-
mmum Wintonieniem Epifcopum & Cancellarium noftrum, &
Hubertum de Burgo Jufticiarium noftrum, necnon & percom-
mune confilium noftrum, quod ipfi nos cuftodient, & tenebunt
in faifina omnium terrarum, quas fuerunt in manu Domini Johan-
nis Regis patris noftri, die, qua guerra primo mota fuit inter ipfum
& Barones fuos Anglix; & quod nec aliquid fiet, de terra aliqua
conferenda vel alienanda, quamdiu infra «tatem fuerimus, quod
cedere poffit alicui ad perpetuicatem.
Unde vobis mandamus quod, ad praefens de peririone veftra

nichil facere poffumus; fet, cum ad aetatem pervenerimus, nos
vobis libenter faciemus id, quod de jure dileito cognato noftro
facere debebimus, audito jure veftro quod in praefato Comitatu
clamare volueritis.

Tefte Huberto, &c. apud Exon. tertlo die Seprembris.

Ann. D.
1220.

Aa. 4.

H. 3.

Vat. 4.

H.j.w.l.

De cuflodia yafconix Philippo de Uletot commijpt.

"n EX Willielmo Gauler, & omnibus aliis fidelibus fuis Wafco--^ niiE falutem.

Sciatis quod commifimus diledto & fideli noftro Philippo de
Uktot totam terram noftram Wafconix , cum omnibus perrinen-
tiis fuis quse nos contingunt, quamdiu nobis placuerit cuftodien-
dam.
Et ideo vobis mandamus

, praecipientes quatenus de omnibus
exitibus, provenientibus de tota terra noftra Wafconix, poft ulti-
mum receffum Galfridi de Nevil, quondam Senefcalli noftri de
eadem terra, ipfi Philippo refpondeatis , & quae inde recepiftis ei
reddatis.

Et in hujus &c.

Tefte Huberto de Bure;o Jufticiario noftro apud Winton. 16
die Septembris, anno regni noftri quarto.

* Eodem mgdofrihitur Tanmc. Archer , <^ BallivisJiiis de Ru- •
I. 147.

pella
, c^ a/iis omnihus Ballivis fuis Piilaviie , ad refpondend. ei-

dem Philiptio de exitihus provenientibus de villa Rupella , (^ aliis

omnihus viilis Piffavite , ^ de tota terra illa.

Tefte ut fupra.

Mandatum Regis fkper negotio prsdiSo.

REX probis hominibus Burdegalix falutem. Ann. D,
Mandamus vobis, praecipientes quod de Teloniis , Paagiis, 1220.

& aliis Confuetudinibus villse noftrae , refpondeatis Philippo de An. 4.
Uletot, tanquam Senefcallo noftro, ficut refjxjndere & intendere H. 5.
confueviftis Senefcallis noftris qui ante eum erant» & ei inde fitis Uidem.
intendcntes,

Et in bujus, &c.

Tefte ut fupra.

Eidem commijfa efl Cnflodia Totius PiUavia (j* Vafeonia.

REX Cuftodi de Herbefaure falutem.

Sciatis quod commilimus diledto & fideli noftro Philippo

de Uletot totam terram noftram Pidlavix & WafconiiB , cum
omnibus pertinentiis fuis, quae ad nos percinent , cuftodiendam
quamdiu nobis placuerit.

Et ideo vobis mandamus quod Caftrum noftrum de Herbefau-
re, cum pertinenriis fuis, quod eft in cuftodia veftra, eidem Phi-
lippo liberetis; & eidem Philippo, tanquam Senefcallo noftro, fi-

tis in omnibus, quae ad nos pertinent, intendentes & refjponden-

tes.

Vofque rogamus quatinus in fide
,
qua nobis tenemini , eidem

Philippo conhlium & auxiliumj quod poteritis, ad honorem nos-
n-um, & confervationem & aefenfionem terrae noftrx, faciatis;

Ita quod ad grates vobis inde referendas teneamur, & fidem vcs-